
”Da bi se nasilje nad ženama sprečilo neophodno je svakog dana govo-
riti o tome. Potrebno je permanentno edukovati žrtve, ali i sve građane.
Građani treba da prijave nasilje ukoliko su svedoci istog”, kaže Vesna 
Zeković Marković.
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Robovanje
nikotinskoj zavisnosti

Duvanski dim i dalje je “tihi ubica”

Svedoci nasilja nad ženama ne smeju da budu nemi posmatrači

Ćutanje
je

zločin
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Milomir Miljanić, nedavno je gostovao u  prepunoj sali vrbaskog Ho-
tela “Bačka”. Poslednjih dvanaest godina počeo je da se bavi narodnom 
muzikom, izvođenjem narodnih pesama koje govore o tradiciji, istoriji 
i slavi naroda kojem pripada.

Milomir Miljanić,narodni guslar i pevač iz Nikšića

Ja sam

Kompanija “Fiorano” prema rečima 
Nikole Žeželja, direktora Razvojne 
agencije Vojvodine, može da prihva-
ti između 300 i 400 radnika, dok su 
maksimalni kapaciteti kompanije 
Euroin oko 600,što znači da posao 
može da dobije oko 1000 ljudi.

Brzi put razvoja industrijske zone

Ključ
za razvoj
opštine 
Kula

Vek pobednika
Obeleženo 100 godina od završetka Velikog rata u Vrbasu i 
Malom Iđošu Prosečna

zarada
u septembru 

48.000 dinaraPoribljena Beljanska bara
U hidrosistem DTD pušteno 16 tona  jednogodišnje mlađi šarana

“narodski” 
pevač
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Javno komunalno preduze-
će Prečistač Vrbas -Kula, je 

jedinstveno preduzeće ovog 
tipa na teritoriji Republike, 
čiji su osnivači dve opštine, 
Kula i Vrbas, a koje je regi-
strovano 16. novembra i upi-
sano u APR registar privred-
nih subjekata. Ranko Mitro-
vić je već imenovani direk-
tor koji ovih dana ima pune 
ruke posla oko ustrojavanja 
ovog pravnog subjekta, ali i 
ne manje posla tehničke pri-
rode, vezanih za rad preči-
stača.“Trenutno se izvode ra-
dovi na liniji mulja, što znači 
da bi završetkom radova na 
liniji mulja, postrojenje mo-
glo da počne da radi u pu-
nom kapacitetu sa prečišća-
vanjem otpadne vode i prera-
dom mulja. Početak rada na 
prečistaču označio bi i reali-
zaciju jednog velikog projekta 
koji u sebi sadrži više ciljeva 
koji podrazumevaju opšte be-
nefite za građane sa ovih po-
dručja“, naglašava Mitrović. 
Veoma je važno da se navedu 
neki od tih ciljeva koji dono-
se neposrednu korist građa-
nima i stanovnicima  opšti-

na. Kao jedan od važnih ci-
ljeva, koje Mitrović i navodii, 

i to  među prvima, jeste da bi 
se radom prečistača zaštitio i 

poboljšao kvalitet vode u Ve-
likom bačkom kanalu, čime 
bi se ostvarili uslovi za po-

boljšanje zdravstvenih i sa-
nitarnih uslova života i rada 
stanovništa na teritoriji op-

ština Vrbas i Kula. Takođe 
stvorila bi se mogućnost za-

štite Dunavskog sliva i same 
reke Dunav što je u skladu 

sa Dunavskom strategijom, 
koja je regulisana Dunav-
skom konvencijom. „Stvara-
njem mogućnosti prihvata-
nja sanitarnih i svih upotre-
bljenih voda sa teritorija op-
ština Vrbas i Kula moći će da 
se realizuje jedan veliki pro-
jekat koji se tiče remedijaci-
je i čišćenja Velikog bačkog 
kanala u dužini od šest ki-
lometara od brane do Tria-

ngla“, kaže Mitorvić i doda-
je da bi sve to imalo za jedan 
krajnji cilj i uticaj na brži ra-

zvoj i unapređenje i zaštitu 
životne sredine, kao i velikog 

uticaja na poboljšanje kva-
liteta života naših građana.
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Stanovanje u zgradama je  
u vreme socijalizma, možda 
i bilo „trendi“. To je vreme 
kada su velike firme u regi-
onu pravile zgrade i stano-
ve koji su dodeljivani najpre 
rukovodiocima, a potom i za-
poslenim radnicima. Među-
tim, vreme divljeg kapitaliz-
ma u kojem živimo najma-
nje poslednje dve decenije i 
više, je izrodilo brojne bizni-
smene, političare, ljude sa uli-
ce koji su uskočili u „novi ži-
vot“, preko noći dolazeći do 
miliona i kamiona. S obzirom 
da je ova kategorija ljudi bila 
i više nego sposobna, posta-
li su odjednom toliko „teš-
ki“, da su im  stanovi u ko-
jima su živeli pre enormnog 
bogaćenja, postali „tesni“, pa 
su kupovali kuće i razne dru-
ge i veće nekretnine. U vreme 
divljeg kapitaizma nije „tren-
di“ živeti u zgradi ili  nekom 
stanu, tu su ostali da žive oni 
čije su firme propadale, čiji se 
standard i finansijska „težina“ 
nije umnogome menjala na-
bolje, čak naprotiv. Za tu po-
javu nije imala sluha  drža-
va divljeg kapitalizma u ko-
joj nema razvijene industri-
je i privrede, a treba nekako 
napuniti budžet, i dosetila se 
da baš u ovom trenutku uvo-
di upravnike u zgradama, što 
možda i nije tako loše, ako se 

ima na umu značaj uvođenja 
kulture i reda u  kolektivnom 
stanovanju, koja se pokazuje 
kao potrebna.

Država se dosetila da uprav-
ljanjem u zgradama otvara i 
nova radna mesta, međutim, 
sve to dodatno košta. Koga? 
Običnog građanina. Za sada 
košta samo izvestan broj sta-
nara u zgradama u Vrbasu, 
koji već drugi mesec plaćaju 
usluge upravnika, kao i te-
kuće i investiciono održava-
nje zgrada, ali ima zgrada gde  
još uvek ne postoje upravnici. 
O čemu se radi?

Verovatno o selektivnoj pri-
meni zakona?! Stanari u zgra-
dama imaju još jedno zado-
voljstvo da grejanje na ma-
zut ove zime plaćaju 20 posto 
više u odnosu na okruženje, 
uz obrazloženje da je uzrok 
za ovu višu cenu skok cena 
nafte na svetskom tržištu.

Međutim, javnost se sva-
kodnevno obaveštava o padu 
cena nafte na ovom tržištu? 
Dok informacija ne stigne 
na pravo mesto, cena greja-
nja ove sezone u Vrbasu ipak 
ostaje viša za 20 odsto.

Možda može da bude va-
lidna informacija i sa počet-
ka priče, a to je da valja zna-
ti da u zgradama ne stanuju 
bogataši!

U zgradama ne stanuju bogataši
Redakcijski komentar

Neposredna korist - ekološki zdravija sredina
• „Trenutno se na postrojenju prečistača  izvode radovi koji su u završnoj 
fazi, a vezani su za izgradnju linije mulja. Očekuje se da u neko dogled-
no vreme budu okončani“, kaže Ranko Mitrović vd direktora JKP Preči-
stač, Vrbas - Kula.

Prečistač u Vrbasu je jedna od najvećih investicija EU u Srbiji

Poboljšanje kvaliteta života građana

„Čišćenje Velikog bačkog kanala u dužini od šest kilometa-
ra stvorilo bi uslove za unapređenje i zaštitu životne sredi-
ne, a sve to zajedno imalo bi velikog uticaja na poboljšanje 
kvaliteta života naših građana“, kaže Mitorvić.

Još jedan apel građanima

„Još jednom koristim priliku da apelujem na građane, po-
sebno one koji žive u kolektivnom smeštaju, dakle u zgra-
dama, da ne bacaju nerazgradljiv materijal - (vlažne ma-
ramice, štapiće za čišćenje ušiju, tufere za šminku i slično) 
u kanalizaciju. Ovo je drugi apel preko vašeg medija, na-
šim sugrađanima, a reklo bi se i da su nakon prvog apela 
poslušali, ali ne mari, vredi ponoviti apel, jer to je u inte-
resu svih nas“, kaže Mitrović.

Prečistač jedan od najskupljih projekata EU u Srbiji

Postrojenje za preradu otpadnih voda u Vrbasu jedno je od najskupljih projekata Evropske 
unije u Srbiji. U izgradnju 20 miliona evra vrednog postrojenja uključeni su Evropska uni-
ja, Republička i Pokrajinska vlada i opštine Vrbas i Kula. Posle sedam godina zahtevnih 
radova u toku su prva testiranja, a od ovog proleća u prečistač je najzad počela da se ispu-
šta kanalizacija iz Kule i Vrbasa. Centralno postrojenje u Vrbasu je jedinstveno u Srbiji i 
jedan je od najvećih finansijskih projekata evropske delegacije u Srbiji.

Kanal u Vrbasu

Prečistač
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Projekat “Zajedno u borbi protiv nasilja nad ženama“ je  sufinansiran iz budžeta Repu-
blike Srbije - Ministarstva kulture i informisanja. Stavovi izneti u podržanom medijskom 
projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

Ćutanje je zločin
Svedoci nasilja nad ženama ne smeju da budu nemi posmatrači

• „Da bi se nasilje nad ženama sprečilo neophodno je svakoga dana govoriti 
o tome. Potrebno je permanentno edukovati žrtve, ali i sve građane. Građa-
ni treba da prijave nasilje ukoliko su svedoci istog“, kaže Vesna Zeković Mar-
ković, predsednica Osnovnog Suda u Vrbasu.

Dugi niz godina širom naše 
zemlje, krajem godine spro-
vodi se kampanja „16 dana 
aktivizma protiv nasilja 
nad ženama“. U tom perio-
du iznose se podaci o žrtva-
ma i organizuju se tribine, a 
sve u cilju borbe protiv nasi-
lja nad ženama. Kako su po-
daci u našoj zemlji, što se tiče 
ovog problema, poražavaju-
ći, prošle godine stupio je  na 
snagu Zakon o zaštiti od na-
silja u porodici. „U naš prav-
ni sistem uveden je novi za-
kon, preventivni, čiji je zada-
tak izdavanje  hitne mere za-
brane i zaštite, mere ex officio 
primene, a sve u slučaju ne-
posredne opasnosti od nasilja, 
pa se tako može izdati nared-
ba izvršiocu da napusti dom 
žrtve i zabrani prilazak. Hit-
ne zaštitne mere su radi zašti-
te žrtve za određeni vremen-
ski period. Mere koje su do-
stupne bez obzira na druge 
pravne postupke i čije kršenje 
podleže krivičnoj i drugim 
pravnim sankcijama. Ono 
što je veoma važno kod rod-

no zasnovanog nasilja je ex 
officio primena, jer istraga i 
sudsko gonjenje neće zavisiti 
od prijave ili tužbe žrtve na-
silja i mogućnosti nastavaka 
suđenja, uprkos povlačenju 
izjave od strane žrtve“, kaže 

predsednica Osnovnog Suda 
u Vrbasu,Vesna Zeković Mar-

ković. „Zadatak pravosuđa je 
da nasilje nad ženama bude 

krivično gonjeno, a počinio-
ci adekvatno kažnjeni. Da li 
je tom zadatku odgovoreno 
kroz krivično-pravnu zaštitu, 
će se izjasniti oni koji se ovom 
tematikom bave na drugom 
nivou. Zadatak pravosuđa  je 

i jačanje pravne zaštite žrtve 
kroz mehanizam građanskih 

tužbi protiv izvršioca nasilja“, 
objašnjava Zeković Marković. 
I u našoj sredini nasilje nad 
ženama je izraženo, a novi 
zakon pokazao je prve rezul-
tate. „Broj primljenih pred-
meta je manji u odnosu na 
prošlu godinu. Ipak, da bi se 
nasilje nad ženama sprečilo 
neophodno je svakoga dana 
govoriti o tome. Potrebno je 
permanentno edukovati žr-
tve, ali i sve građane. Svaki 
oblik nasilja je problem i tre-
balo bi da bude potpuno isko-
renjen. Građani treba da pri-
jave nasilje ukoliko su svedoci 
istog. Iz iskustva u ovoj obla-
sti mogu da zaključim da se 
u Vrbasu održava i dalje pa-
trijahalan model porodičnih 
odnosa, gde je žena dvostru-
ko opterećena, na poslu i kod 
kuće, pri čemu se ne vrednu-
je kućni rad“, smatra Zeković 
Marković. Saradnja instituci-
ja u Vrbasu, pre svega, Poli-
cije i Tužilaštva je dobra što 
je i dalo rezultate, ali i pored 
dobre saradnje ovih važnih 
institucija, još je uvek nedo-
voljno da bi se nasilje nad že-
nama iskorenilo.

Ugovor od 2,9 miliona
Bespovratna sredstva za Kulu

Predsednik privremenog 
organa opštine Kula, Veli-
bor Milojičić, potpisao je u 
Novom Sadu Ugovor o do-
deli bespovratnih novčanih 
sredstava za putnu svetlo-
snu signalizaciju. Na osno-
vu Odluke o dodeli bespo-
vratnih sredstava lokalnim 
samoupravama u APV za su-
finansiranje razvoja saobra-
ćaja i putne infrastrukture, 
opština Kula dobila je sred-
stva u iznosu 2.900.000 di-
nara. „Projekat za izvođenje 
opremanja svetlosnim signa-
lima raskrsnice ulice Veljka 
Vlahovića i 16. divizije u Kuli 
je u cilju razvoja saobraćaja i 

putne infrastrukture. Lokal-
na samouprava konkurisa-
la je za ova sredstva, a uku-
pna vrednost je oko  5 milio-
na dinara, pa će se ostatak fi-
nansijskih sredstava obezbe-
diti iz sopstvenih izvora”, re-
kao je Milojičić nakon potpi-
sivanja Ugovora u Pokrajin-
skom sekretarijatu za ener-
getiku, građevinarstvo i sao-
braćaj.  Prema njegovim reči-
ma postavljanje svetlosne si-
gnalizacije na ovoj raskrsnici 
omogućiće veću bezbednost 
učesnika u saobraćaju, a po-
sebno pešaka i dece jer se se-
mafor postavlja na raskrsnicu 
u neposrednoj blizini škole.

Brutalno nasilje nad ženom u Vrbasu

Krajem prošlog meseca u Vrbasu je otkriveno monstruo-
zno nasilje nad ženom koja je trpela od bračnog partnera 
sve oblike nasilja godinama. Iako su dugo  u braku, nasilja 
je bilo povremeno i u „manjoj meri“ tokom  godina zajed-
ničkog života, a poslednje tri godine od kada su deca odra-
sla i  ne žive sa roditeljima nasilje je postalo svakodnevno i 
brutalno. Supružnik je žrtvu držao zaključanu u sobi i do-
nosio joj po potrebi plastičnu kantu kako bi obavljala fizi-
ološke potrebe. Šezdesetogodišnja žena trpela je sve oblike 
nasilja, psihičko, fizičko i seksualno. Nasilnik je trenutno 
u pritvoru i protiv njega se vodi istraga.

• “Projekat ‘Policija u lokalnoj zajednici’, koji se 
u opštini Vrbas sprovodi već nekoliko godina pred-
stavlja efikasan model saradnje i zajedničkih ak-
tivnosti lokalnih organa zaduženih za bezbednost 
i Policijske stanice”, rekao je Milan Glušac, pred-
sednik opštine Vrbas, na stručnom skupu održa-
nom u Novom Sadu.

Zajedničko delovanje
Delovanje lokalnih saveta za bezbednost

“Jačanje saradnje u ostvari-
vanju bezbednosne prevenci-
je u gradovima i opštinama - 
delovanje lokalnih saveta za 
bezbednost”, bila je tema sku-
pa koji je organizovalo Mini-
starstvo unutrašnjih poslova 
Republike Srbije, uz podrš-
ku “Fondacije Hans Zajdel” 
iz Nemačke. Na ovom struč-
nom skupu učestovo  je i Mi-
lan Glušac, predsednik opšti-
ne Vrbas. Tom prilikom on je 
učesnicima  predstavio pro-

jekat “Policija u lokalnoj za-
jednici”, koji se u opštini Vr-
bas sprovodi već nekoliko go-
dina i koji predstavlja efika-
san model saradnje i zajed-
ničkih aktivnosti lokalnih or-
gana zaduženih za bezbed-
nost i Policijske stanice. Pre-
ma rečima Glušca kroz osni-
vanje i delovanje lokalnih sa-
veta za bezbednost najodgo-
vorniji društveni subjekti i 

državni organi u gradovima 
i opštinama zajednički pre-
ventivno deluju na smanje-
nje kriminala i rizika po bez-
bednost građana. “Susrećemo 
se sa nizom tradicionalnih i 
novih bezbednosnih rizika i 
naš je zadatak da damo punu 
podršku državnim organima 
na suzbijanju tih pojava, a za-
jedničko delovanje sigurno će 
doneti efikasnije rezultate na 
tom polju. Upravo je naš pro-
jekat ‘Policija u lokalnoj za-

jednici’ poslužio kao model 
kako se može unaprediti bez-
bednost na mnogim poljima i 
kako lokalna zajednica i gra-
đani mogu biti podrška po-
licijskim timovima”, rekao je, 
između ostalog, Glušac. Za-
jedno sa Glušcem stručnom 
skupu u Novom Sadu prisu-
stvovao je i Dragomir Teša-
nović, komandir Policijske 
stanice Vrbas.

Izvršioci krivičnih dela su muškarci

Tokom 2017.godine ukupno je u sudskom procesu bilo 72 
predmeta porodičnog nasilja, od kojih su 25 predmeta sa 
teritorije opštine Kula, 26 Vrbas i 16 Srbobran. Do sredine 
novembra 2018. godine primljeno je 45 predmeta od kojih 
je rešeno 32 i to 30 sa osuđujućim presudama, od njih su 
12 predmeta na teritoriji opštine Kula, 12 Vrbas i 6 Srbo-
bran. Svi izvršioci krivičnih dela su muškarci. „Manji broj 
krivičnih dela nasilja u porodici u 2018.godini, je verovat-
no posledica primene Zakona o zaštiti od nasilja u poro-
dici“, kaže Vesna Zeković Marković, predsednica Osnov-
nog Suda u Vrbasu.

Vesna Zeković Marković, predsednica Osnovnog suda

Stručni skup u Novom Sadu
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Ministar Nedimović je i ka-
zao da je Vlada Srbije usvoji-
la na sednici izmene zakona 
o bezbednosti hrane, te da će 
rasprava o izmenama u Skup-
štini biti u martu, jer se sada 
očekuje i usvajanje budžeta 
za sledeću godinu. „Ministar-
stvo je prihvatilo skoro sve 
sugestije o izmenama zako-

na o bezbednosti hrane koje 
je dobilo tokom javne raspra-
ve, a one koje nismo, prihva-
tićemo najverovatnije preko 
amandmana u skupštinskoj 
raspravi“, rekao je Nedimović 
u uvodnom obraćanju. On je 
najavio da će se od 2019. pa 
na dalje govoriti o bezbedno-
sti hrane i dodao da su neke 

stvari spremne, ali da što se 
tiče pregovora sa EU, odno-
sno poglavlja 12, Srbiju „čeka 
pakao“. „Sve što znamo mo-
raćemo da promenimo, to će 
boleti i koštati, ali ako je na 
kraju cilj koji će se isplatiti, 
onda je sve to isplativo“, isti-
če Nedimović.

 Etno hrana i piće

Svoj štand na Sajmu ima-
li su ekološko poljoprivred-
no gazdinstvo sa proizvodi-
ma od lavande i Udruženje 
EKO-Kula koje je predstavi-
lo organsko brašno i hleb, ulje 

od bundeve i džemove.Uz po-
dršku Turističkog udruže-
nja Ruski Krstur, na Sajmu 
je svoje proizvode od papri-
ke izložilo i Udruženje papri-
kara, dok je Udruženje žena 

“Bajka”,, predstavilo suveni-

re sa etno elementima “Ma-
rin špajz”, sa sokovima i pe-
kmezima od aronije, a doma-
će sokove i zimnicu izložilo 
je i gazdinstvo “Juhas fami-
ly”. Multikulturalnost opšti-

ne Kula su kroz narodnu noš-
nju predstavile učenice tre-
ćeg razreda smera turistički 
tehničar, Srednje škole “Petro 
Kuzmjak” iz Ruskog Krstura.                                                                               

                
                                       M.V.

Bezbednost hrane
• Predlog izmena Zakona o bezbednosti hrane koji sadrži sve tekovine Evrop-
ske unije, trebalo bi da bude usvojen na proleće u Skupštini Srbije, kada poč-
ne redovno zasedanje, izjavio je nedavno ministar poljoprivrede Branislav 
Nedimović, na panelu „Put ka evropskoj budućnosti Srbije - izmene zako-
na kao uslov transformacije društva“, na konferenciji „Lideri transformaci-
je društva“, u Beogradu.

Ministarstvo poljoprivrede

Proizvodi iz opštine Kula na Sajmu 

Ono što je od izuzetnog 
značaja za dalji razvoj indu-

strijske zone i privlačenje no-
vih investitora jeste izgradnja 

obilaznice oko Кule. Više o 
tome rekao nam je Nikola Že-

želj, direktor Razvojne agen-
cije Vojvodine.“Najznačajni-

ji razvojni plan opštine Кula 
i celog Zapadnobačkog regi-

ona jeste izgradnja obilazni-
ce oko Кule. Želja nam je da 

u narednih nekoliko godina, 
jer to zaista nije projekat koji 
može da se završi u nared-
nih 12 meseci, ta obilaznica 
bude završena i da građani 
Кule pored činjenice da mogu 
lepo da žive i da rade u opšti-
ni Кula, imaju brzu i laku ko-
munikaciju sa velikim centri-
ma, a takođe i da industrija i 
veliki kamioni budu izmešte-
ni iz centara naših gradova i 
naselja”, kaže Žeželj. On je 
takođe potvrdio da je u kom-
paniji Euroin započeta prob-
na proizvodnja, te da su po-
sle Seveplanta, koji je počeo 
sa radom u avgustu i druge 

kompanije započele proces 
proizvodnje.                  M.V.

Кljuč za razvoj opštine Кula
• Pored novog pogona kompanije “Кalcedonija”, čijem otvaranju je nedavno 
prisustvovao i predsednik Srbije, Aleksandar Vučić, za sledeću godinu najav-
ljeno je otvaranje još jedne kompanije u Industrijskoj zoni u Кuli. To je sedma 
po redu parcela, u koju će investirati kompanija “Witzenmann” iz Nemačke. 

Brzi put razvoja industrijske zone

U prih devet meseci ove go-
dine prosečna plata je nomi-
nalno uvećana 6,2 odsto, a 
njen realni rast je bio 4,2 pro-
centa. U poređenju sa istim 

mesecom prethodne godine, 
prosečna septembarska zara-
da nominalno je bila veća 5,5, 
a realno 3,3 odsto. Srednja za-
rada u septembru je iznosila 

37.957 dinara, što znači da je 
polovina zaposlenih primala 
manje od tog iznosa.

Salata u zaštićenom 
prostoru

Salata je jednogodišnja bilj-
ka, bogata mineralnim mate-
rijama i vitaminima. Glaviča-
sta salata (Lactuca sativa var. 
capitata) obrazuje rastresitu 
glavicu. Razlikuju se sorte sa 
hrskavim listovima i sorte sa 
puterastim listovima – ma-
slenke (novosadska majska 
maslenka, nansen, univerzal, 
majska kraljica i dr.). Lisna-
ta salata (Lactuca sativa var. 
acephala) obrazuje rozetu od 
glatkih, slabo do jako nabo-
ranih listova. Gaje se sorte za 
rezanje (L. sativa var. secali-
na) lisne rozete ili za otkida-
nje pojedinačnih listova. One 
dobro obnavljaju rast. Salata 
romana - marula (L. sativa 
var. romana) obrazuje izdu-
ženu glavicu, a salata stabla-
šica L. sativa var. angustana) 
ima visoko stablo (20-30 cm) 
sa ukusnim listovima. Naj-
povoljnije vreme setve i sad-
nje je za svaki termin sukce-
sivna setva, a to znači setva i 
sadnja u razmacima od 7-20 
dana. Ako su uslovi uspeva-
nja povoljniji, kraći je rasad-
nički period, odnosno uku-
pna vegetacija salate. Vreme 
proizvodnje pri neposred-

nom pokrivanju perfonra-
nom PE folijom agroteksti-
lom treba uskladiti sa proi-
zvodnjom u plastenicima i na 
njivi. Na taj način moguće je 
dobiti zeleni konvejer sala-
te. Pri neposrednom pokriva-
nju agrotekstilom, rana ili ka-
sna jesenja salata gaji se iz ra-
sada proizvedenog setvom u 
rnale saksije (prečnik 5-7 cm). 
Rasad se sadi u starosti od15 
dana u jesen, odnosno 40- 50 
dana u rano proleće. Sadi se 
u četvororedne pantljike (20-
30 x 20-30 cm), odnosno raz-
mak se podešava širini agro-
tekstila. Salata se može  u pro-
leće otkriti ako je temperatu-
ra veća od 5°C, ali bolje raste 
pod agrotekstilom sve do ubi-
ranja, jer je ujednačenija tem-
peratura. Veoma dobre rezul-
tate daje (pioizvodnja ranija 
za 10-15 dana i veći prinos) 
gajenje uz nastiranje zemlji-
šta crnom folijom ili cmim 
agrotekstilom (posle nasti-
ranja ili istovremeno, vrši se 
sadnja)a zatim pokrivanje  sa 
agrotekstilom. 

Nastavak u sledećem broju
  Dip.ing.Vladimir Rankov

Saveti PSS Vrbas

Nova radna mesta u Kuli

Кompanija “Fiorano”, prema rečima Žeželja, može da prihvati između 300 i 400 radnika, 
dok su maksimalni kapaciteti kompanije Euroin oko 600, što znači da posao može da dobi-
je oko 1000 ljudi. “S jedne strane, bitno je da građani opštine Кula budu blizu drugih cen-
tara i da privreda može da komunicira, a sa druge strane, opština Кula postaje još atrak-
tivnija u tom slučaju, jer prosto komunikacija je sve danas. Ako brže možete stići kamio-
nom do granice ili velikog centra, vi ste atraktivniji za novog investitora”, objašnjava Že-
želj, direktor Razvojne agencije Vojvodine.

Prosečna zarada u septembru 48.000 dinara
• Prosečna zarada u septembru ove godine u Srbiji je iznosila 47.920 dina-
ra, dok je prosečna bruto plata u istom mesecu bila 66.251 dinar, saopštio je 
Republički zavod za statistiku.

• U Beogradu je od 21. do 24. novembra održan 
Sajam etno hrane i pića na kojem su se predstavi-
li i proizvođači iz opštine Kula.

Kula  na Sajmu 
Nikola Žeželj, direktor Razvojne agencije Vojvodine
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Vek pobednika

Opština Vrbas upriličila je 
Svečanu akademiju kojom je 
obeležena stogodišnjica pri-
sajedinjenja Vojvodine tadaš-

njoj Kraljevini Srbiji, odno-
sno ulazak prostora severno 
od Save i Dunava u sastav Sr-
bije. Milan Glušac, predsed-
nik opštine Vrbas, otvarajući 
akademiju, naznačio je vred-
nosti slobode i ravnopravnos-
ti, kao i multikulturalizma, 
koji su ispoljeni 1918. godi-
ne, a koji su se u Vojvodini 
sačuvali i do današnjih dana. 
Sa istorijskog aspekta o pri-
sajedinjenju su govorili isto-
ričari Slobodan Bjelica i Mi-

roslav Jaćimović. O tome da 
je ovo bio proces koji je za-
počeo znatno ranije, još na-
seljavanjem velkog broja Srba 

na ove prostore i borbom za 
autonomiju u Habzburškoj 
monarhiji na prostoru Južne 
Ugarske, kao i borba za oču-
vanje identiteta, više je govo-
rio istoričar Miroslav Jaćimo-
vić, autor knjige „Od doselje-
nja do prisajedinjenja, Prvaci 
Srba u Vojvodini“. 
„Borba Srba za očuvanje 
identiteta i stvaranje svog au-
tonomnog prostora počinje 
napuštanjem područja koja 
zauzimaju Turci i seljenjem 

preko Save i Dunava. Tome 
su najpre doprineli predstav-
nici porodice Branković gra-
deći srpski identitet na no-
vim prostorima. U ovoj mo-
nografiji ja sam istakao još i 
cara Jovana Nenada, mitro-
polita Stefana Stratimirovića 
i političare Svetozara Mileti-
ća i Jašu Tomića“, pojasnio je 
Jaćimović. 

Profesor Slobodan Bjelica, 
sa Odseka za istoriju Filozof-
skog fakulteta u Novom Sadu, 
podsetio je na demokratske 
principe po kojima je spro-
vedeno izjašnjavanje, odno-
sno samoopredeljenje naroda. 
Bili su zastupljeni predstavni-
ci svih naroda, a pravo glasa 
dato je i ženama, što je tada 
bila retkost u Evropi i svetu. 
„Ključni događaji zbili su se 
na Velikoj narodnoj skupšti-
ni u Novom Sadu, 25. novem-
bra kada je 757 predstavnika 
Srba i drugih Slovena izgla-
salo odluku o uklujučivanju 
Banata, Bačke i Baranje u sa-
stav Kraljevine Srbije, dan ra-
nije u Rumi tako su se izjasni-

li i Sremci. Slovenski živalj je 
tada istakao jasnu nameru da 
više ne živi u okviru Mađar-
ske ili Austro-Ugarske, kao i 
da se direktno prisajedini Sr-
biji“, rekao je prof. dr Slobo-
dan Bjelica. 

Nakon svečane akademije, 
predstavnicima škola iz op-
štine su podeljene monogra-

fije „Od doseljenja do prisa-
jedinjenja, Prvaci Srba u Voj-
vodini“. Svečani program su 
upotpunili i članovi Hora 

„Bački pevači“, izvodeći srp-
sku himnu „Bože pravde“ i 
pesmu „Vostani Serbie“, dok 

je pesmu „Otadžbina“  recito-
vala Nataša Vignjević. Autori 
tekstova svih ovih pesama su 
Srbi prečani, Jovan Đorđević, 
Dositej Obradović i Đura Jak-
šić, čime se jasno primećuje 
koliko je učešće Srba iz Voj-
vodine značajno u ukupnoj 
kulturi srpskog naroda. No 
svakako, ova narodna htenja 

ne bi bila ostvarena bez ve-
likog diplomatskog i vojnog 
ugleda koji je Kraljevina Srbi-
ja, posle Prvog svetskog rata, 
imala u tadašnjoj međuna-
rodnoj politici. 

Tribina u Malom Iđošu

• Obeleženo 100 godina od završetka Velikog rata, na tribini govorio istoričar, profesor Zoran Veljanović, iz Muzeja Vojvodi-
ne. KC „Car Dušan Silni“, organizator tribine.

Prisajedinjenjem ostvarena vekovna htenja naroda
Tribina o stogodišnjici ulaska Vojvodine u sastav Srbije

• Srem, Banat i Bačka našli se se pre jednog veka u okviru Kraljevine Srbije voljom naroda, i to ne samo Srba, veći i drugih 
Slovena – Bunjevaca, Rusina, Slovaka i Hrvata, da svoj život ostvaruju u zajednici sa Srbijom.

Tribinu je otvorio Goran 
Đukić, predsednik KC „Car 
Dušn Silni, pozdravljajući go-
ste, zahvaljujući se OŠ „Ni-
kola Đurković“ iz Feketića i 
njenom direktoru Beli Bojto-
šu, za podršku, kao i Zoranu 
Martinoviću i novosadskom 
Studentskom centru na po-
moći u organizaciji ove tir-
bine. Đukić je potom pred-
stavio eminentnog stručnja-
ka, istoričara Zorana Veljano-
vića, autora izložbe u Muze-
ju prisajedinjenja Vojvodine, 
gde je prikazan  film koji je 
sačinjen za postavku izložbe, 
čiji je autor Zoran Bulatović, 
dok je Zoran Veljanović bio 
scenarist i pisac teksta za ovaj 
film, koji je zapravo savreme-
na vizuelna izložba koja je u 
Novom Sadu otvorena je 25. 
novembra povodom obeleža-
vanja jubileja, Veka pobed-
nika. Pred prepunom salom 
u Feketiću, Veljanović je za-

počeo svoje predavanje pri-
čom uoči rata 1914. godine, 
kada se mislilo da će najav-
ljeni rat trajati svega dve ne-
delje. Međutim, ispostavilo se 
da je ubrzo otpočeo četvoro-
godišnji rat kojim je bilo obu-

hvaćeno 70 miliona stanovni-
ka, dvadeset miliona ljudi je 
stradalo. Krenulo je od Mla-
dobosanaca, kaže Veljanović, 
čiji su članovi pripadali svim 

verama koji su bili željni slo-
bode, a moćno tada austro-
ugarsko carstvo od pedeset 
miliona stanovnika držalo 
je u velikoj pokornosti četi-
ri miliona  stanovnika Bosne, 
koja im je bila na putu prodo-

ra na istok. Veljanović je  opi-
sao  pobedničke bitke srpske 
vojske 1914. godine, Drinsku, 
Cersku i Kolubarsku, govo-
rio je o velikim srpskim voj-

skovođama Živojinu Mišiću 
i Stepi Stepanoviću. Govorio 
o teškim iskušenjima srpske 
vojske 1915. godine, o velikoj 
golgoti srpske vojske preko 
Albanije do Krfa i Soluna. U 
Grčkoj uz pomoć saveznič-

kih snaga srpska 
vojska se oporavi-
la, dosta se u nje-
ne redove uključilo 
novih srpskih voj-
nika- dobrovoljaca 
iz Amerike, Rusi-
je iz drugih zema-
lja gde je bilo srp-
skog življa. Nakon 
naloga francuskog 
vojskovođe Fran-
še D Epera, srpska 
vojska je krenula u 
ofanzivu oslobađa-

nja svojih teritorija. Usledi-
lo je oslobođenje  1.novem-
bra 1918. Beograda, a onda i 
srpskih teritorija preko Save 
i Dunava koje su se otcepile 

od Ugarske. Slobodarska ide-
ja Srba o ujedinjenju Vojvodi-
ne  išla je preko Srpskog na-
rodnog odbora formiranog u 
Novom Sadu na čijem čelu je 
bio Jaša Tomić i već je 25. no-
vembra došlo do održavanja 
Velike narodne skupštine u 
Novom Sadu. “Na ovoj skup-
štini, gde je izglasano prisaje-
dinjenje Vojvodine Srbiji, pra-
vo glasa su imali svi punolet-
ni građani starosti od 20 go-
dina i tu je bilo dosta žena, a 
ideje naših političara onoga 
doba bile su toliko progresiv-
ne, jer su se zalagali za slobo-
du i pravo glasa kako za srbe i 
za sve slovenske narode, tako 
i za druge narode koji su ži-
veli na teritoriji ondašnje Voj-
vodine i kasnije zajedničke 
države Kraljevine SHS,“ re-
kao je Veljanović. Na tribi-
ni umetnički deo programa 
izvela je pevačka grupa KC 

„Car Dušan Silni“.

Svečanost u Vrbasu

Tribina “Vek pobede” u Malom Iđošu
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Vrbas na Sajmu u Kragujevcu

Promocija aktivnog turizma

Na Sajmu turizma i seoskog 
turizma u Кragujevcu  uče-
stvovalo je više od 150 izlaga-

ča iz Srbije, Crne Gore, Bosne 
i Hercegovine, Grčke, Bugar-
ske i Republike Srpske. “Tu-
ristička organizacija opšti-
ne Vrbas se i ove godine po-

kazala kao dobar domaćin i 
uspešno prezentovala turi-
stičke,privredne,kulturne i 

sportske potencijale naše op-
štine, što najbolje potvrđuje 
velika posećenost štanda,kao 
i priznanje dobijeno od orga-
nizatora za turističku promo-

ciju i prezentaciju na 10. Me-
đunarodnom Sajmu turizma 
i seoskog turizma u Кragu-
jevcu. Akcenat je i ove godi-
ne stavljen  na promovisanje 
aktivnog vida turizma kroz 
sport i rekreaciju a posebna 
pažnja je poklonjena promo-
ciji Centra za fizičku kultu-
ru ‘Drago Jovović’ kao  i lov-
nom i ribolovnom, manife-
stacionom, kulturnom i tran-
zitnom turizmu. Nastup na 
ovogodišnjem Sajmu turiz-
ma i seoskog turizma u Кra-
gujevcu bio je izuzetno zna-
čajan za TOOV, budući da 
su ostvareni brojni kontakti 
i dogovoreni raznovrsni obli-
ci saradnje sa turističkim or-
ganizacijama gradova i opšti-
na širom Srbije, ali i regiona”, 
saopštili su iz TOOV.

Napravljen prilaz
U Centru za fizičku kultu-

ru „Drago Jovović“ nedav-
no je  za potrebe gostiju ho-

tela, izgrađen dodatni par-
king prostor od 10 parking 
mesta. Parking se nalazi kod 
samog ulaza u smeštajne jedi-
nice i doprinosi ukupnim po-
trebama hotela, a adaptirani 
su i dodatni smeštajni kapa-

citeti u blizini hotela. Osim 
toga ispred objekta privodi 
se  kraju  izgradnja rampe za 

osobe sa invaliditetom, trud-
nice i ostale kojima je ova-
kav pristup objektu neopho-
dan. Ustanova je ove i dru-
ge radove izvela sopstvenim 
sredstvima.

CFK “Drago Jovović” Vrbas

• Turistička organizacija opštine Vrbas nastupila je na 10. Međunarodnom 
sajmu turizma i seoskog turizma u Кragujevcu koji je održan  od  23. do 25. 
novembra.

“Pametna” autobuska stajališta
Novine u Kuli

Pored novih autobuskih sta-
jališta koja su postavljena u 

mestima opštine Kula,  po-
čelo je i postavljanje prvog 

“pametnog” autobuskog sta-
jališta. Ovo “pametno” sta-
jalište postavljeno je  ispred 
Ekonomsko-trgovinske ško-
le. Naime, radi se o takozva-
nom „pametnom stajalištu“ 
koje u sebi između ostalog 
ima ugrađen i WiFi internet, 
punjače za mobilne telefone, 
a puni se preko solarnog pa-
nela na krovu.

Direktor JKP Komunalac, 

Damjan Miljanić ovim povo-
dom rekao je da su se u pred-

hodnom periodu i komunal-
no preduzeće i opština trudili 
da rešavaju probleme građa-
na, bilo male ili velike, nisu 
pravili razliku. „Postavljali 
smo stajališta u svim nase-
ljenim mestima, a danas ovde 
u Kuli jedno stajalište koje 
je specifično po tome što se 
svrstava u red tzv. „pametnih 
stajališta“, stajalište ima WiFi 
besplatni internet, ima svoj 
solarni panel kao punjač koji 
proizvodi električnu energiju, 

ima punjače za mobilne tele-
fone, taster u slučaju napada 

ili potre-
be za pozi-
vom u po-
moć, ta-
kođe ima 
m o g u ć -
nost GPS 
k omu n i-
kacije sa 
autobusi-
ma i u na-
r e d n o m 
periodu u 
planu je 
mont ira-
nje i LED 
d i s p l e -
ja preko 

koga će se moći pratiti vre-
me dolaska autobusa na ova 
stajališta. To su uređaji koji 
podržavaju sve napredne teh-
nologije, u narednom perio-
du postavljaju se dva stajališta 
u Kuli, a u planu je postavlja-
nje još ovakvih stajališta, što 
će obezbediti mogućnost da 
sam prevoz putnika i čekanje 
autobusa bude mnogo kom-
fornije i kvalitetnije”, rekao 
je Miljanić.

Poribljavanje DTD

Proteklih nedelju dana 16 
tona jednogodišnje mlađi 
šarana,  pušteno je u kana-
le Hidrosistema DTD, u deo 
Dunava u nadležnosti JVP 

“Vode Vojvodine” i zaštićena 
prirodna dobra Jegrička i Be-
ljanska bara. “JVP ‘Vode Voj-
vodine’, kao korisnik dela Ri-
barskog područja Srbija-Voj-
vodina, sprovodi ovu akciju 
u okviru redovnog progra-
ma poribljavanja koje se uvek 
obavlja krajem godine na lo-
kacijama za koje stručne služ-
be preduzeća procene da je 
najpotrebnije, a da je teren 

pristupačan. Na ovaj način, 
na veliku radost pecaroša i 
svih ljubitelja prirode, biće 
poboljšan kvalitet ribljeg fon-
da u našim ribolovnim vo-

dama. Poribljavanju, pored 
radnika JVP ‘Vode Vojvodi-
ne’, prisustvuju i nadležne in-
spekcijske službe i lokalna ri-
bolovačka udruženja. Pori-
bljene lokacije u narednom 
periodu, češće nego obično, 
obilaziće ribočuvari”, navo-
di se, između ostalog, u saop-
štenju JVP “Vode Vojvodine”.

Akcija JVP “Vode Vojvodine”

• Beljanska bara jedna je od više od 20 lokaci-
ja na kojima se sprovela velika akcija poriblja-
vanja na ribolovnim vodama koje su date na 
upravljanje JVP “Vode Vojvodine”, saopšteno je 
iz ovog preduzeća.

• Ispred Ekonomsko-trgovinske škole u Kuli postavljeno  je takozvano „pa-
metno stajalište“ koje u sebi, između ostalog, ima ugrađen i WiFi internet, 
punjače za mobilne telefone, a puni se preko solarnog panela na krovu.

Vrbas se predstavio na Sajmu turizma

Prilaz za invalide ispred CFK
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Invalidi rada svečano obeležili praznik
Opštinska organizacija In-

valida rada Vrbas bila je do-
maćin proslave Međunarod-
nog dana in-
valida koji 
se obeležava 
3. decembra. 
Okupljenim 
gostima iz 
deset op-
štinskih or-
ganizacija iz 
drugih me-
sta Vojvodi-
ne, obrati-
li su se Sve-
tislav Alar-
gić, pred-
sednik organizacije Invalida 
rada Vrbasa i Stana Svilar, 
predsednica Saveza invalida 
rada Vojvodine. Oni su na-

značili ukupan udeo koji in-
validi rada zauzimaju među 
osobama sa invaliditetom i 

istakli da su najagilniji deo 
te populacije. 

Proslava Međunarodnog 
dana invalida obeležena je i 

uručivanjem prigodnih po-
klona i zahvalnica svima koji 
su pomogli rad opštinske or-

ganizacije u Vrbasu, kao i go-
stima iz drugih opštinskih 
organizacija.

Lokalna samouprava doni-
rala je Policijskoj stanici Mali 
Iđoš alkotest uređaj EnviteC 
AlcoQuant 6020+. Vrednost 

donacije je oko 68.000 dina-
ra. Ispred lokalne samoupra-
ve Zoran Vujinović, predsed-
nik Saveta za bezbednost sa-

obraćaja, predao je donaciju 
Aleksandru Baucalu v.d. na-
čelnika PS u Malom Iđošu. 
Reč je o uređaju koji je po-

stavio nove standarde u pre-
ciznosti, pouzdanosti i lakom 
korišćenju. 

Donacija za Policijsku stanicu

Hram u novom ruhu

Grkokatoličku crkvu u Sta-
rom Vrbasu odnedavno krasi 
nova fasada, a to je samo jed-
na od građevinskih novina 
sprovedenih na ovom objektu 
tokom ove godine. Kako nas 
upoznaje otac Aleksij Hudak, 
paroh grkokatoličke parohii-
je Pokrova Presvete Bogoro-
dice, postavljen je i novi li-
meni krov, urađeni novi gro-
mobrani, bočna vrata na cr-
kvi i pojedini prozori, kao i 
nastrešnice, a hram dobija i 
osvetljenje. Crkva je građena 
u periodu od 1939-1944, na 
mestu starije, koja se tu na-

lazila od 1860. godine. 
„Kada su se Rusini naselili na 

ovo područje sa Karpata,  pre 
250 godina, prvo su izgradi-

li crkvu i ško-
lu. Šezdesetih 
godina prošlog 
veka, uspostav-
ljena je parohija 
i u Novom Vr-
basu, uglavnom 
zbog većeg pri-
liva Ukrajina-
ca koji se u tom 
razdoblju do-
seljavaju iz Bo-
sne. Parohija u 
Starom Vrbasu 
sada ima blizu 
600 parohijana. 
Nedeljom služi-
mo po dve litur-
gije, u osam i u 

deset časova. Svakog 14. ok-
tobra praznujemo i Kirbaj na 

praznik crkve – Pokrov Pre-
svete Bogorodice“, kaže otac 
Aleksij Hudak.  
Vernici se na održavanju bo-
gomolje organizuju i samo-
inicijativno, baš kao nedav-
no na uređenju ograde. Ipak, 
najveći deo donacija za ure-
đenje hrama ostvaruje se iz 
inostranstva, preko katolič-
kih organizacija. Opština ih 
je podržala sa 100.000 dina-
ra. Kako dodaje sveštenik 
ovog hrama, mala su zajed-
nica, dosta ima starijih, malo 
je krštenja i venčanja u ovom 
hramu. Ipak, aktivnosti na 
odvijanju verskog života se 
nastavljaju, poput priredbe 
za najmlađe parohijane povo-
dom praznika Svetog Nikole. 

Međunarodni dan osoba sa invaliditetom

Uređenje Grkokatoličke crkve u Starom Vrbasu

Vlada AP Vojvodina je pre-
poznala značaj sporta za pra-
vilan razvoj naših mladih na-
raštaja i zbog toga značajna 
sredstva ulaže u razvoj sport-
ske infrastrukture. Upravo to 
je bio razlog što su u Kulskoj 
opštini boravili potpredsed-
nik pokrajinske Vlade Đorđe 
Milićević, pokrajinski sekre-
tar za sport i omladinu Vla-
dimir Batez i direktor razvoj-
ne agencije Vojvodine Nikola 
Žeželj. Visoke zvanice su naj-
pre posetile sportski centar 
Crvenka gde su pokrajinski 
sekretar za sport i omladinu 
Vladimir Batez i predsednik 

privremenog organa opštine 
Kula Velibor Milojičić potpi-
sali ugovor kojim pokrajinska 
Vlada obezbeđuje 10 miliona 
dinara za prvu fazu rekon-
strukcije sportske hale u Cr-
venki. Tom prilikom novina-
rima se obratio Miloičić koji 
je istakao da je opština Kula  
na konkursu pokrajinskog se-
kretarijata za sport konkuri-
sala sa nekoliko projekata, te 
da su ta dva projekta ispuni-
la sve uslove: “Danas je pot-

pisan ugovor između Sekre-
tarijata i opštine Kula, a ra-
diće se prva faza rekonstruk-
cije ove sportske hale u Cr-
venki. Prva faza podrazume-
va rekonstrukciju krova, mo-
krih čvorova i dela stolarije 
na ovom objektu kako bi se 
pre svega, sačuvao od neke 
dalje devastacije. Ta prva faza 
vredna je nešto više od 10 mi-
liona dinara. Moramo kre-
nuti ovim prvim korakom 
da sačuvamo halu od propa-
danja izgrađenu 1979.godi-
ne i praktično nikakvih oz-
biljnijih ulaganja nije bilo od 
tada. Evo prvi put pokrajin-

ska Vlada i pokrajinski sekre-
tarijat za sport prepoznaje po-
trebu da se radi na obnavlja-
nju sportske infrastrukture, 
ali i na izgradnji nove. Mi-
slim da smo dužni da svim 
građanima pružimo približ-
no jednake uslove za život i 
kvalitet života i u tom smi-
slu je i ova naša današnja po-
seta Kuli, odnosno Crvenki, 
upravo u tom cilju“ naglasio 
je potpredsednik pokrajinske 
Vlade Đorđe Milićević.

• “Kada su se Rusini naselili na ovo područje sa Karpata,  pre 250 godina, 
prvo su izgradili crkvu i školu. Šezdesetih godina prošlog veka, uspostavljena 
je parohija i u Novom Vrbasu, uglavnom zbog većeg priliva Ukrajinaca koji 
se u tom razdoblju doseljavaju iz Bosne. Parohija u Starom Vrbasu sada ima 
blizu 600 parohijana”, kaže Aleksij Hudak, paroh grkokatoličke parohiije Po-
krova Presvete Bogorodice.

Pokrajinska Vlada obezbedila sredstva

Za crvenačku Halu 10 
miliona dinara

Lokalna samouprava Mali Iđoš

Invalidi rada obeležili Međunarodni dan

Grkokatolička crkva u Starom Vrbasu

Uručena donacija
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Kako nam odmah saopšta-
va dr Marije Vozar, specijali-
sta socijalne medicine, neči-

je pravo da se razmeće ruka-
ma, prestaje onog momenta 
kada se dopre do tuđeg nosa. 
A više i češće od tuđih ruku, 
do svačijeg nosa dopire du-
vanski dim i on je po štet-

nosti neuporedivo gori. To 
je i razlog zašto se o duvan-
skom dimu govori kao o “ti-
hom ubici” koji šteti i aktiv-
nim pušačima i onima u nji-
hovom okruženju. Mada su 
svi svesni štetnosti koju ciga-
rete donose, malo šta se čini 
da se od pušenja odvrate ma-
kar naraštaji koji dolaze. 
“Po meni, najveći problem 

je prevencija. Prevencija nam 
je jako slaba. Počev od same 
porodice, pa do čitavog druš-
tva, pušenje je kao i alkohol 

prihvatljivo. Teško je boriti 
se protiv nečega što već sami 
roditelji podržavaju. Iako će 

i roditelji koji su pušači reći 
detetu da je pušenje štetno, 
teško će imati opravdanje da 
mu pušenje brane. Paradok-
salno, roditelji često 
kažu da je bolje 

da dete puši nego da se dro-
gira, ali mali su koraci izme-
đu cigarete i droge. To je prvi 
korak ka drugim zavisnosti-
ma, i toga često nismo sve-
sni”, kaže dr Vozar. 

Nekada je bila sramota da 
žena bude pušač, a malolet-
nici, čak i oni stariji, skriva-
li su se od roditelja i okoline, 
često i do punoletstva. Da-
nas je normalno videti i jed-
ne i druge na ulici, u kafiću 
ili na drugom javnom me-
stu, sa cigaretom u ruci. Broj 

žena pušača u Srbiji je naj-
veći u Evropi a to su, izme-
đu ostalog, i buduće trudni-
ce. To znači da se okruženje 
promenilo i pušenje postalo 
prihvatljivije. 
“Već dvadeset godina radim 
sa decom u osnovnim ško-
lama na edukaciji o negativ-
nim posledicama pušenja. Da 
sami ne pozivamo škole da 
održimo predavanja o štet-
nosti duvana, imam uti-
sak da nas iz škola ni-
kada ne bi pozvali. 
Kao predmet uvede-
no je fizičko i zdrav-
stveno vaspitanje, ali 
i u tom segmentu na 
zdravstvenom vaspi-
tanju i prevenciji radi 
se veoma malo. Devedeset 
procenata samih pušača zna 
i smatra da je pušenje štet-

no, a iako se udeo puša-
ča u ukupnoj popula-

ciji smanjio, i dalje 
je prilično visok i 
oko trećine sta-
novništva su pu-
šači”, objašnjava 

naša sagovornica.
Od 2005. godine, 

Srbija se kao pot-
pisnica Konvenci-

je o kontroli duvana 
obavezala na borbu 
za smanjenje broja 
pušača, kao i na rad 
na prevenciji ove po-
jave. Država se obave-
zala i na zaštitu ljudi od 
izlaganja duvanskom dimu. 
“Postoji kazna od 5.000 di-

nara za pušenje u zatvorenom 
radnom i javnom prostoru, u 
zdravstvenim i prosvetnim 
ustanovama, čak ni u dvori-
štu se ne bi smelo pušiti , ali 
još nisam čula da je kazna 
nekome naplaćena. Obave-

za je i pružanje pomoći pri 
odvikavanju od pušenja za 
šta praktično nema interese-
nata. Grad Novi Sad ovakve 
akcije sprovodi od 1987. go-
dine i na nivou tolikog gra-
da teško skupe grupe od 5 
ili 10 ljudi. To ilustruje ko-
liko oni koji imaju ovaj pro-
blem, uspevaju da ga ignori-
šu”, kaže dr Vozar. 

 “Ako hoćete da 
ostavite du-

van, morate promeniti na-
vike. Ako ste cigaru veziva-
li za kafu ili alkohol, mora-
ćete prestati i njih da konzu-
mirate, bar u početku odvi-
kavanja od cigareta. Bitno je 

kada se javi volja za 
cigaretom, da 

vam ona ne bude dostupna. 
Receptori za nikotin posto-
je u mozgu svake osobe, ali 
su pritajeni. Kod pušača se 
oni, čak i pojačaju, i više ni-
kada ne nestaju. Ko je počeo 

da puši on je doživotni pušač, 
ali može da bude i doživotni 
apstinent”, objašnjava Vozar. 

Jedan vid borbe protiv pu-
šenja je i poskupljenje ciga-
reta koje je mnoge odvratilo 
od cigareta i one će, po svemu 
sudeći, još poskupljivati. No 
za one druge, poskupljenje 
cigara na trafikama, značilo 
je okretanje ka nelegalnom 
tržištu duvana od koga dr-
žava nema koristi, pa se pro-

tiv toga više bori nego protiv 
suzbijanja pušenja. Od puša-
ča, paklica koje kupuju i ak-
ciza koje naplaćuje, država 
i duvanska industrija imaju 
veliku zaradu. Troškove le-
čenja pušači uglavnom sno-
se sami. Ispunili smo obave-

zu da se duvanske industrije 
bar više ne smeju reklamirati. 
Ali smo ostali i jedna od ret-
kih zemalja u kojima se pro-
daja cigareta maloletnicima 
još uvek toleriše.

NAŠA TEMA

Duvanski dim i dalje je “tihi ubica”

Robovanje
nikotinskoj

zavisnosti
• “Devedeset procenata samih puša-
ča zna i smatra da je pušenje štetno. 
Iako se udeo pušača u ukupnoj popu-
laciji smanjio, i dalje je prilično visok i 
trećina stanovništva su pušači”, objaš-
njava dr Marija Vozar, specijalista so-
cijalne medicine.

Srđan Kilibarda

Kao bivšem pušaču nije mi teško da shva-
tim potrebu koju pušači imaju za cigare-
tom. Ipak, smatram da većinom nisu to-
lerantni prema nepušačima, iako to do-
sta zavisi i razlikuje se od osobe do osobe. 
Drago mi je da sam pre nekih godinu i po 
dana prekinuo sa tom navikom, ali opet ponav-
ljam, da ih upravo zbog toga u potpunosti razumem.

Vladimir Kovačević

Svestan sam da je pušenje štetno ali ni-
kad nisam probao da ostavim. Ovog leta 
sam proslavio neslavan jubilej – četrde-
set godina kako sam pušač. Mislim da 

su nepušači tolerantniji prema nama pu-
šačima, nego mi prema njima. Imam tro-

je dece i nijedno nije pušač, mada supruga i 
ja jesmo. Mislim da je pušenje kod mladih danas 

nepopularno i prevaziđeno. 

Mileva Lovrić

Nisam pušač i ne podržavam one koji 
jesu. Kako čovek stari pušenje samo 
doprinosi da mu se zdravstveno sta-
nje, koje se i inače starenjem pogorša-

va, samo još dodatno pogorša. Duvan je 
štetan i za mlade, a što je najgore i za sve 

one koji su silom prilika u društvu pušača i 
izloženi dimu cigarete, među kojima su često trud-

nice i mala deca. 

Dr Marja Vozar, specijalista socijalne medicine rada
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Povodom Međunarodnog 
dana borbe protiv nasilja nad 
ženama, Centar za socijalni 
rad opštine Kula u saradnji sa 
Sigurnom kućom grada Som-
bora organizovali su stručni 
skup pod nazivom “Snažna 

žena-stub naprednog druš-
tva”. Uvodnu reč dala je di-
rektorka Centra, Gordana 
Vakula, i predstavila aktiv-
nosti u proteklom periodu, 
koje su se odnosile na pre-
ventivni rad po naseljenim 
mestima i saradnju sa poli-
cijom i školama.
„16 dana aktivizma protiv 
nasilja nad ženama je global-
na kampanja i  počinje 25.no-

vembra, Međunarodnim da-
nom borbe protiv nasilja nad 
ženama, a završava se 10. de-
cembra Danom ljudskih pra-
va. Dakle 16 dana u kojima 
se vodi dodatna kampanja za 
zaštitu žena, žrtava nasilja i 

mi smo tim povodom orga-
nizovali ovaj skup“, rekla je 
Vakula.

Ona je istakla da se kampa-
nja pod nazivom “Snažna že-
na-stub naprednog društva” 
sprovodi već nekoliko me-
seci, te da se u okviru toga 
rade konkretne aktivnosti na 
podršci i osnaživanju žena u 
svakom smislu.

U Kuli održan stručni skup

 „Snažna žena-stub 
naprednog društva“

Razmena iskustava u školama - Projekat SSŠ “4.juli”

Primena novih metoda u nastavi

Tokom  prvog susreta u 
okviru projekta “Nije zna-
nje znanje znati, već je zna-

nje znanje dati”,  četiri struč-
ne škole su se predstavile  i 
razmenile iskustva o projek-
tnoj nastavi. “Razvoj infor-
macionih tehnologija i savre-
menih nastavnih sredstava 
uslovio je potrebu za prome-
nu nastavnih metoda. Neop-
hodno je da se u procesu sti-
canja i usvajanja znanja uče-
nicima ukaže na korelaci-
ju između nastavnih pred-

meta i da oni u tom proce-
su razvijaju međupredmet-
ne kompetencije. Cilj našeg 

projekta je razmena iskusta-
va o primerima dobre prak-
se i primeni novih metoda 
koje dovode do unapređenja 
nastavnog procesa”, pojasni-
la je Slavica Zečević, koordi-
nator praktične nastave i na-
stavnik mašinske grupe pred-
meta u SSŠ “4.juli”. U okviru 
realizacije projekta“Nije zna-
nje znanje znati, već je zna-
nje znanje dati”,  biće orga-

nizovani susreti škola po po-
dručjima rada koja postoje u 
ovoj vrbaskoj stručnoj školi, 
a na susretima će i ubuduće 
učestvovati nastavnici i uče-
nici. Biće realizovani ogled-
ni i ugledni časovi iz nastav-
nih sadržaja predviđenih pla-
nom i programom ili pred-
stavljeni primeri dobre prak-
se, po izboru učesnika susre-
ta. Prema rečima Danice Pa-
roški, pomoćnice predsedni-
ka opštine Vrbas, SSŠ “4.juli” 
je škola koja sve više napre-
duje u svom radu, što potvr-
đuju upravo ovakvi projekti, 

kroz koje se između ostalog, 
širi pozitivna ideja u obrazo-

vanju, što i jeste osnov obra-
zovanja. “Kad prosvetni rad-

nici šire pozitivne ideje onda 
se to odražava i na učenike i 
unapređuje se kvalitet obra-

zovanja. Mene posebno radu-
je činjenica da se kroz ovakve 

projekte ogleda saradnja ško-
la sličnih obrazovnih profila, 

jer razmenom iskustava uvek 
dolazimo do najboljih rešenja. 
Ovaj projekat govori o jed-
noj posebnosti obrazovanja, 
a to je da mi svi možemo da 
posedujemo jako puno zna-
nja ali da je moć prosvetnog 
radnika da to znanje prene-
se generacijama koje se školu-
ju. Nadam se da će iz ovakvih 
projekata izaći puno znanja  i 
iskustva, za učenike i nastav-
nike“, rekla je Paroški. 

• U Srednjoj stručnoj  školi “4.juli”,  sastali su se  predstavnici  Srednje mašinske škole iz Novog Sada, Tehničke škole “Ivan Sa-
rić” iz Subotice, Srednje tehničke škole “Mihajlo Pupin iz Kule i škole domaćina iz Vrbasa. Povod je projekat “Nije znanje zna-
nje znati, već je znanje znanje dati”, koji je osmislio Tim za unapređenje nastave SSŠ “4.juli”, a realizuje se uz podršku Tima za 
razvoj međupredmetnih kompenzacija i preduzetništva.

Akcija srbobranskog Udruženja

“Ne zaboravimo decu sa КiM”

U akciji “Ne zaboravimo 
decu sa Кosova i Metohije” 
prikupljene su velike količi-
ne garderobe, školskog pri-
bora, igračaka, slatkiša i hi-

gijenskih sredstava, kao i 
izvesna svota novca za koji 
će biti kupljena hrana. Uče-
šće u akciji prikupljanja po-
moći uzeli su opština Srbo-
bran, mesne zajednice Srbo-
bran, Turija i Nadalj, Centar 

za socijalni rad opštine Sr-
bobran, Unija žena SNS, Fo-
rum žena SPS, SUBNOR, sve 
obrazovne ustanove, Predš-
kolska ustanova “Radost”, 

КUD-ovi “Bard” i “Ivanjsko 
cveće”, Gradski hor “Zora”, 

“Zvezdice”, “Master dens” i 
brojni pojedinci. Za kraj pr-
vog dela akcije, jer se ona na-
stavlja i narednih dana, u sali 
Malog pozorišta priređen je 

bogat kulturno-umetnički 
program. “Hvala svim građa-
nima opštine Srbobran koji 
su svojim nesebičnim zalaga-
njem pomogli da naša akcija 
bude uspešna, kao i lokalnoj 
samoupravi koja je podrža-
la naš projekat pre pet mese-
ci. Nije bilo lako ištrikati po 
200 kapa i šaleva, a uključi-
li smo kasnije i celu opštinu 
i sve je dobilo na još većem 
značaju. Pošto akcija još nije 
gotova, svako ko želi da po-
mogne može me pronaći u 
Domu kulture i svakog če-
tvrtka u podrumu bibliote-
ke, gde su prostorije ‘Ruke 
spasa’. Кada sve bude zavr-
šeno, pakete ćemo preneti u 
novosadski Crveni krst koji 
će ih isporučiti na Кosovo i 
Metohiju kada se za to ste-
knu uslovi”, rekla je predsed-
nica i osnivačica “Ruke spa-
sa”,  Savka Lazić.

Unapređenje kvaliteta nastave

“Ovo je izuzetno značajan projekat za našu školu, a pred-
postavljam da je jednako značajan i za škole koji su naši 
partneri u ovom projektu.  Razmenom iskustava i prime-
ra dobre prakse sigurno ćemo lakše i brže stići do zajednič-
kog cilja, a cilj nam je unapređenje kvaliteta nastave“, ista-
kla je Anica Gračanin, direktorka SSŠ“4.juli“.

• Udruženje “Ruka spasa” iz Srbobrana, povezalo je poslednjih nedelja 
brojne humane organizacije, ustanove,  društva i pojedince na zajedničkom 
zadatku prikupljanja pomoći stanovništvu na Кosovu i Metohiji.

Sastanak u SSŠ “4.juli”

Humanitarna akcija

Stručni skup u Kuli
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„Magi, Kao da je bila nekad“
Promocija u vrbaskoj Biblioteci

„Art“- izložba radova
Dom kulture Srbobran pri-

redio je 29. novembra, otva-
ranje likovne izložbe pod na-
zivom “Art i prijatelji našem 
Srbobranu”. U galeriji Doma 
kulture izloženo je 20 rado-

va članova Likovnog udruže-
nja “Art” i njihovih prijatelja 
iz sličnog udruženja “Atelje 
05” iz Vrbasa, koja su nastala 
u okviru projekta pod pokro-
viteljstvom opštine Srbobran.

U organizaciji Doma kulture - Srbobran

Ovaj nekadašnji novinar i 
urednik domaće scene časo-

pisa „Rock“, koji je osamde-
stih i devedesetih godina pra-
tio muzičku scenu, sabrao je 
mnogo podataka o životu 

jedne od najpopularnijih, naj-
talentovanijih i najintrigan-

tnijih muzičarki tog vreme-
na, koja je delovala u jedna-
ko takvom pop-rok sastavu. 
Vesić je opisao put ove umet-

nice od njenog muzičkog ob-
razovanja i pripreme za pre-

stižni konzervatorijum 
u Moskvi, gde iz poro-
dičnih razloga nije dos-
pela, preko njenog ula-
ska u EKV, čiji je bila 
duh i pokretač  jedna-
ko kao i Milan Mla-
denović.  U ovom šti-
vu, osim svega lepog u 
njihovom kreativnom 
radu, Vesić je približio 
i ropstvo svetu narko-
tika, kao i zabludu da 

je njihovo stvaralaštvo bilo 
pod dejstvom narkotika jer u 
tom slučaju ne bi bilo trajno, 
neprolazno i istinsko.

Prvi dobitnik novoustanov-
ljene književne nagrade, koja 

se dodeljuje za najbolji knji-
ževni prilog objavljen u Ča-
sopisu za književnost “Trag” 
za prethodnu godinu, je Mi-

lutin Ž. Pavlov, odlučio je žiri 
koji čine Saša Radojčić, Đor-

đo Sladoje i Branislav Zubo-
vić. Pavlov je nagrađen za pri-
povetku “Maska izgubljenog 
imena”, a pored njegovog dela 

u najužem izboru našao se i 
ciklus pesama Nenada Mi-

losavljevića. Milu-
tin Ž. Pavlov rođen 
je 1943. godine u 
Kikindi. Osnovnu 
i srednju školu po-
hađao je u Kikindi i 
Zrenjaninu. Diplo-
mirao je na studi-
jama glume u kla-
si Ljubice Ravasi. 
Radio je kao dram-
ski umetnik, a od 
1964. godine do da-
nas objavio je više 
knjiga i dobitnik je 

velikog broja književnih na-
grada. Mlutin Ž. Pavlov živi 
u Novom Sadu i savetnik je 
u Izdavačkoj kući Prometej.

Milutin Ž. Pavlov prvi dobitnik 
• Narodna biblioteka “Danilo Kiš” u Vrbasu ustanovila je književnu nagra-
du “Nebojša Devetak” u znak sećanja na kolegu, pesnika i glavnog i odgovor-
nog urednika časopisa “Trag”.

• Jedinstvenu biografiju pod nazivom „Magi, Kao da je bila nekad“, posveće-
nu muzičarki grupe Ekatarina Velika (EKV), Margiti Magi Stefanović, pred-
stavio je nedavno publici vrbaske Biblioteke „Danilo Kiš“,  autor Dušan Vesić.

Festival horske muzike
Nedavno je održan Festival 

horske muzike “Radost peva-
nja” u sali Crnogorskog omla-
dinskog doma u organizaciji 

Kulturno-umetničkog druš-
tva „Durmitor”.

Nastupalo je pet horova koji 
su izveli sadržajan i raznovr-
stan program: duhovne, na-
rodne, kompozicije starih 
majstora i obrađene pesme. 
Gosti su bili crkveni dečji 
hor “Sveti Georgije” iz Beče-

ja, dečiji crkveni hor „Hadži 
Ruvim“ iz Valjeva. 

Nastupali su i  kulski ho-
rovi osnovne škole “Isa Ba-

jić” kao i domaćini, mali de-
čiji hor “Leptirići” i devojač-
ki hor “Vile”.

Narednog dana su deca iz 
Valjeva, otpevala tri kompo-
zicije u crkvi Svetog Marka 
i time zaokružili lepotu na-
stupa u Kuli.

U Kuli održan

Prvi dobitnik novoustanovljene književne nagrade „Nebojša Devetak“

Održana „Čuvarkuća“
Manifestacija u Kucuri

Manifestacija „Čuvarku-
ća“ je kulturno - edukativ-
nog karaktera i ima za cilj da 
doprinese boljem razumeva-
nju i saradnji različitih naci-
onalnih, verskih i kulturnih 
zajednica Vojvodine, poseb-
no onih koji nisu često vidlji-
vi u javnosti. Posetioci su vi-
deli izložbu slika, razne ru-
kotvorine i proizvode doma-
će radinosti, bili su u prilici 

da uživaju u nastupima kul-
turno-umetničkih društava 
ali i u lokalnim specijalite-
tima. U kulturno-umetnič-
kom delu programa učestvo-
vali su KUD „Branko T. Radi-
čević“, KUD „Petefi Šandor“, 
KUD „Žetva“ – rusinske 
igre i pevačka ženska grupa, 
KUD „Vrelo“, i Osnovna Ško-
la „Bratstvo jedinstvo“. Oga-
nizovana je i poseta etno kući 

„Oteto od zaborava“, a degu-
staciju tradicionalne hra-
ne obezbedili su Aktiv žena 

„Žetva“ i Udruženje „Karitas“. 
Ovo je peta po redu manife-
stacija od ukupno 12 i svaka 
se održava u drugom mestu 
Vojvodine. Centralna završ-
na manifestacija organizova-
će se  u Novom Sadu.

Izložba slika
Svetislava Šljukića

Ugledna Književna nagrada 
„Karolj Sirmai“ će biti uruče-
na 10. decembra u Temerinu, 
istom prilikom predviđeno je 
i otvaranje izložbe slika i cr-
teža Svetislava Šljukića, aka-
demskog slikara iz Vrbasa u 
Galeriji Kulturnog centra Te-
merina. Inače, Književna na-
grada „Karolj Sirmai“ – ute-

meljena još 1976. godine – a 
ove godine biće uručena u Te-
merinu, rodnom mestu pisca, 
za knjigu novela i pripoveda-
ka, objavljenu u protekle dve 
godine na mađarskom jeziku.

Dodeliće je žiri u sastavu 
književnika, Đeze Bordaš, 
Bela Čorba i Kornelija Farago.

U Temerinu 10. decembra

Odigrani
„Bračni prevrtljivci“

Dom kulture Srbobran or-
ganizovao je 30. novembra u 
sali Malog pozorišta, izvo-
đenje pozorišne predstave 

„Bračni prevrtljivci“.
Predstava je izvedena po 

scenariju Cileta Neimarevi-
ća, a igrali su Olga Odano-
vić, Sonja Knežević i Miloš 
Đorđević.

Predstava je rađena po 
motivima filma ‘Klub prvih 
žena’. Ovo je predstava o sud-
binama oko nas.

Drugarstvo iz gimnazijskih 
dana obnavlja se posle prosla-
ve godišnjice mature.

Sve je na prvi pogled isto, ali 
ipak nije tako“, kratak je siže 
ove predstave. 

U srbobranskom Pozorištancu

Milutun Ž. Pavlov

Promocija biografije “Megi, kao da je bila nekad”

“Radost pevanja”
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Projekat “Crnogorci u ravnici“ je  sufinansiran iz budžeta Republike Srbije – Ministarstva kulture i informisanja. Stavovi izneti u podržanom medijskom 
projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

Udruženje Crnogoraca Sr-
bije „Krstaš“ i Crnogorsko 
kulturno prosvjetno društvo 

„Princeza Ksenija“ iz Lovćen-

ca raspisuju literarni konkurs 
na temu: „Crna Gora, vječni 

plamen slobode“.
Na konkursu mogu učestvo-

vati učenici osnovnih i sred-
njih škola sa teritorije Repu-

blike Srbije. Književni rad 
treba da sadrži do dvije ku-

cane strane (font 12, Times 
New Roman). Radovi mogu 
biti prozni ili poetski, napi-
sani na crnogorskom jeziku 
latiničnim ili ćiriličnim pi-
smom.
Radove pod šifrom, štampa-

ne u tri primjerka, slati po-
štom ili dostaviti na adresu:                                                                                                        
Udruženje Crnogoraca Srbi-
je „Krstaš“ Za konkurs „Crna 
Gora, vječni plamen slobode“ 
Trg IV Crnogorske proleter-
ske brigade 24322 Lovćenac
Posebno kovertirati rješenje 

šifre i podatke o autoru, (ime 
i prezime, razred, škola, adre-
sa, telefon i mail) i dostaviti 
uz tri primjerka rada.
Rok za dostavu radova je 21. 

decembar 2018. godine, a re-
zultati konkursa će biti objav-
ljeni 6. januara 2019. godine 
na sajtu Udruženja Crnogo-
raca Srbije „Krstaš“: www.kr-
stas.rs

 „Crna Gora, vječni plamen slobode“
Literarni konkurs

• Cilj konkursa je usavršavanje pismenosti, razvijanje kreativnosti, očuva-
nje crnogorskog jezika u iseljeništvu i dublje proučavanje viševjekovne slo-
bodarske istorije Crne Gore.

Tradicionalna raštanijada
U Lovćencu je i ove godine 

u organizaciji CD „Lovćen“ 
održana deveta Raštanija-
da, nadmetanje u gotovlje-
nju tradicionalnog crnogor-

skog specijaliteta. U konku-
renciji  između 16 ekipa iz 
Lovćenca, Feketića, Suboti-
ce, Vršca, Crvenke, Bačkog 
Dobrog Polja i Novog Sada, 

odlukom žirija pobedila je 
crvenačka družina „Visoki 
napon“. Drugo i treće mesto 
osvojili su Lovćenčani Žarko 
S. Martinović i Jovan A. Lu-

čić. Nakon nadmetanja na-
stavljeno je druženje takmi-
čara sa posetiocima i gosti-
ma iz Crmnice.

Vrbašani su imali nedav-
no priliku da u Hotelu „Bač-

ka“, po prvi put čuju izvođa-
ča narodnih pesama Milomi-

ra Miljanića, kojeg inače zna-
ju kao odličnog guslara, i čo-
veka koji je za Vrbas rodbin-

ski vezan, s obzirom  da je iz 
Dubočke iz Banjana, mesta 

iz kojeg je mnogo njih doš-
lo prilikom kolonizacije u 

Vrbas.  “U Vrbasu sam svoj 
na svome, tu su mi svi rođa-
ci Miljanići, Koprivice, Kili-

barde... i ovde se osećam kao 
kod kuće“, kaže Miljanić, čija 
je i guslarska i muzička kari-
jera veoma impresivna. Gusle 
i epsku poeziju je svirao oz-
biljno od svoje 16 godine, a u 
17. je već bio juniorski prvak 
države, tokom guslarske ka-
rijere ostvario je  preko 2000 
nastupa širom sveta. Posebno 
mu je draga, kako kaže, gu-
slarska pesma koju je snimio 
o Njegošu. Poslednjih 12 go-
dina počeo je da se bavi na-
rodnom muzikom, izvođe-
njem narodnih pesama koje 
govore o tradiciji, istoriji i 
slavi naroda kojem pripada. 

„Otvorila su mi se nova vra-
ta 2007. godine kada sam po-
čeo da se bavim narodnom 
muzikom i do sada sam imao 
preko 1000 nastupa u zemlji i 
inostranstvu, nastupao sam 
u salama, dvoranama na sta-
dionima  u Republici Srpskoj, 
na Kosovu, Crnoj Gori“, kaže 
Miljanić i dodaje  da je jedan 
od retkih koji se bavi ovom 

vrstom muzike, da je napro-
sto „narodski pevač, pevač 
za obične ljude“. Tekstove za 
muziku kojom se bavi, piše 
sam, ali tekstove pišu i dru-
gi kompozitori, a  među nji-
ma izdvaja imena kompozito-

ra, Milana Šoškića iz Berana 
i Lazara Pajčića iz Knina koji 
je napisao pesmu „idem tamo 

đe me vole“, koja se pokaza-
la kao veoma slušana. Nje-
gov nastup u Vrbasu, kao na-
rodnog pevača pozdravila je 
puna sala Hotela „Bačka“, a o 
uspešnosti vrbaskog koncerta 
govori činjenica da je koncert 

koji je održao Milomir Mi-
ljanić trajao do kasno u noć.

Ja sam „narodski“ pevač
Milomir Miljanić, guslar iz Nikšića - živi u Beogradu

• „U poslednjih dvanaest godina bavim se narodnom muzikom koja je zasnovana na našoj tradiciji, istoriji i običajima, bliske 
su mi, naravno, i gusle i do sada sam pet puta bio prvak države - najbolji guslar“, kaže Miljanić.

Vezan za zavičaj

Pevač je vezan za zavičaj, rođen je 1963. godine u Nikši-
ću, ali gotovo pola veka živi u Beogradu. „Veoma sam ve-
zan za zavičaj, čak sam i napisao jednu pesmu koja se zove 
zavičajne slike, a refren glasi: U snovima javljaju se zavič-
jane slike često, što stariji sve mi više nedostaje rodno me-
sto“, kaže Milomir.

Novi CD

Milomir Miljanić ovih dana priprema  CD sa osam novih 
pesama, koje treba  da promoviše u javnosti. Takođe se 
sprema sa svojim orkestrom na turneju po Australiji, koja 
ga očekuje za Novu godinu.

Najbolji idu na Cetinje

Autori pobjedničkih radova, u osnovnoškolskom i sred-
njoškolskom uzrastu, biće nagrađeni višednevnim puto-
vanjem na Cetinje, prijestonicu Crne Gore. Svi književni 
radovi, koji po mišljenju stručnog žirija zadovolje kriteri-
jume konkursa, će biti publikovani u posebnoj monografi-
ji, a autori nagrađeni knjigom. 

Puna sala Hotela “Bačka”

Milomir Miljanić, guslar i pevač

Raštanijada u Lovćencu
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Svetski dan borbe protiv HIV/AIDS

• Procenjuje se da oko 1000 osoba u Srbiji još uvek ne zna da je inficirano. Po-
daci registra za HIV/AIDS Gradskog zavoda za javno zdravlje Beograd poka-
zuju da se svake godine najveći broj inficiranih osoba registruje u Beogradu.

Besplatno testiranje na HIV

Svetski dan borbe protiv 
HIV/AIDS ove godine se u 

svetu 1. decembar obeleža-
va po 30. put, sa ciljem da se 
skrene pažnja na javno zdrav-
stveni značaj HIV pandemije 
i pokaže međunarodna soli-
darnost. Za dug i kvalitetan 
život sa HIV-om najbitnije je 

da se infekcija otkrije na vre-
me i započne lečenje. Terapi-

ja HIV infekcije u Srbiji je sa-
vremena, besplatna i dostup-
na svim pacijentima. Podaci 
registra za HIV/AIDS Grad-
skog zavoda za javno zdravlje 
Beograd pokazuju da se sva-
ke godine najveći broj infici-

ranih osoba registruje u Be-
ogradu. Takođe, znatan pro-
cenat inficiranih osoba sazna 
za infekciju u odmakloj fazi, 
što kao posledicu ima veći ri-
zik za obolevanje od AIDS-a 
i umiranje. Procenjuje se da 
oko 1000 osoba u Srbiji još 
uvek ne zna da je inficirano. 
Cilj UNAIDS-a za 2020. go-
dinu glasi 90-90-90. Dijagno-
stikovati HIV kod 90% proce-
njenog broja osoba koje žive 
sa HIV-om, obezbediti leče-
nje 90% pacijenata sa HIV in-
fekcijom i postići nedetekti-
bilnu virusnu aktivnost kod 
90% lečenih. Ako rizik nije 
mogao da se spreči, od izu-
zetnog značaja je što pre pro-
veriti svoj HIV status. Značaj 
testiranja na HIV, koje uvek 
treba da bude praćeno save-
tovanjem.

Opšta bolnica Vrbas u akciji

• Preventivni pregledi u cilju ranog prepoznava-
nja i lečenja raka prostate i testisa.

Preventivni urološki pregledi

Tokom meseca novembra u 
brojnim zemljama se prak-
tikuje  manifestacija koja se 
zove “Movembar” i koja ima 
za cilja da poveća medicin-
sku posvećenost muške po-
pulacije. Manifestacija se or-
ganizuje prevashodno u kon-

tekstu ranog prepoznavanja i 
lečenja raka prostate i testi-
sa. Кao i u druge zdravstve-
ne ustanove širom Srbije, a 
prema preporuci Ministara-
stva zdravlja, Opšta bolnica 

Vrbas organizovala je  akci-
ju preventivnih pregleda od 
19. do 23. novembra. Za sta-
riju populaciju (45 i više go-
dina)  vršili su se rektal tuše 
pregled nakon kojeg  se, pre-
ma potrebi vršila PSA anali-
za – Prostata specifični anti-

gen. Za mlađu populaciju (do 
45 godina) vršili su se palpa-
torni pregled testisa i, prema 
potrebi,  indikovani su ultra-
zvučni pregled. 

„Plavi krug“ Srbobran u borbi protiv šećerne bolesti

• “Dijabetes je veliki problem, od problema za obolelog pojedinca i njego-
vu porodicu, do problema za celo društvo. Bolje je uložiti jedan dinar u pre-
ventivu i edukaciju, i dobićemo milionske uštede na poljima lečenja i sani-
ranja posledica ove bolesti. Na žalost imamo previše obolelih, previše neot-
krivenih i previše lošeg načina života”, rekao je dr Ilija Gazepov, predsednik 
“Plavog kruga”.

Previše obolelih

Petodnevnom akcijom me-
renja krvnog pritiska i nivoa 
šećera u krvi, kao i savetova-
njem o prevenciji, srbobran-
ski “Plavi krug” - Udruženje 
za borbu protiv šećerne bole-
sti, obeležilo je 14. novembar 

- Svetski dan borbe protiv še-
ćerne bolesti. Akcija je spro-
vedena u Apoteci Srbobran 
u kojoj su građani imali mo-
gućnost da dok čekaju uslugu 
apotekarske službe, provere 
dva važna parametra zdrav-
stvenog stanja i od stručnih 
lica čuju niz vrednih saveta 
kako da preveniraju moguće 
tegobe koje donosi visok še-
ćer.„Za vreme trajanja ove ak-

cije prekontrolisali smo oko 
300 sugrađana. Takođe, zna-
tan broj građana pregledali 
smo i povodom 03. decem-
bra - Svetskog dana invalid-
nih lica, kada smo organizo-
vali aktivnosti u Društvu za 

pomoć MNRO ‘Biser’ i Ud-
ruženju ratnih vojnih inva-
lida. Sve ove akcije tradicio-
nalno su zacrtane u kalenda-
ru naših aktivnosti“, rekao je 
dr Ilija Gazepov, predsednik 

„Plavog kruga“.Uz preglede, 
građanima je deljen eduka-
tivni materijal i saveti koji se 
odnose na fizičku aktivnost i 
adekvatnu ishranu. Cilj rada 
udruženja je rano otkrivanje 

šećerne bolesti, pomoć i po-
drška obolelima, kao i pro-
mocija zdravih stilova pona-
šanja i ishrane. „Želja mi je 
da se prevencijom dijabetesa 
ne bavimo samo kada su neki 
značajni datumi pred nama. 

Prostora za delovanje 
ima mnogo; zašto da 
svi dijabetičari ne do-
biju aparat i trake za 
merenje nivoa šećera, 
zašto nema mogućno-
sti da se nabave apara-
ti za elektronsko me-
renje nivoa šećera koji 
su mnogo udobniji i 
oslobađaju pacijente 

bockanja, zašto se mora pla-
ćati participacija? Moramo 
postaviti pitanje zašto svi le-
kovi za ovu bolest nisu na po-
zitivnoj listi ili zašto se neki 
od njih ne mogu nabaviti u 
Srbiji, a ima ih u okruženju. 
To su neke stvari koje me čine 
nezadovoljnim, ali me isto-
vremeno motivišu da još više 
radimo u društvu i borimo 
se“, rekao je dr Gazepov.

Novi objekat Doma zdravlja u Kuli

• Od 3. decembra građani Kule, dobijaju oftalmo-
loga, a svi zainteresovani se mogu javiti kod svog 
izabranog doktora kako bi  zakazali pregled.

Promotivni pregledi

Otvaranjem novog objekta 
Doma zdravlja u Kuli, stekli 
su se uslovi da građani kul-
ske opštine dobiju komplet-
nu zdravstvenu zaštitu, sa 
svim specijalističkim služba-
ma objedinjenim na jednom 
mestu. Uz redovnu zdrav-
stvenu zaštitu dr Žarko Še-
vin, direktor Doma zdravlja 

Kula, najavljuje još neke no-
vine. “Novo je to da od 3. de-
cembra građani Kule, dobi-
jaju oftalmologa i koristim 
priliku da obavestim sve za-
interesovane da se mogu ja-
viti kod svog izabranog dok-
tora kako bi te preglede za-
kazali. Ono što je takođe bit-
no jeste da naša ustanova na-
stavlja akciju besplatnih pro-
motivnih pregleda. Mi smo 

sproveli preventivne pregle-
de u svim naseljenim mesti-
ma opštine, a serija  pregle-
da završena je 2.decembra u 
Kuli. Građani bez zdravstve-
ne knjižice i bez zakazivanja, 
mogli su doći da urade ana-
lizu šećera u krvi, kontrolu 
krvnog pritiska, EKG i ultra-
zvuk stomaka.” Pregledi će 

se prema rečima dr Ševina 
nastaviti i u narednom peri-
odu, tačnije i naredne godi-
ne. Ovom prilikom pozivaju 
se građani kulske opštine da 
iskoriste mogućnost preven-
tivnih specijalističkih pregle-
da, jer je sasvim jasno da je 
prevencija uslov za rano ot-
krivanje eventualnih obolje-
nja, a samim tim i prvi korak 
za uspešno izlečenje.          M.V.

Borba protiv šećerne bolesti
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Промоция нового романа 
Миколи Шанти

У Народней библиотеки 
„Данило Киш” у Вербаше 
отримана промоция ново-
го романа Миколи Шанти 

„Панонска неман”, хтору 
видал „Дневник АД” Нови 
Сад.

Красне число нащиви-
тельох привитал модера-

тор вечара Бранислав Зу-
бович, хтори пречитал пи-
сательову биоґрафию, а о 
кнїжки, хтора на сербским 
язику, гуторели редактор-
ка романа др Радмила Ґи-
кич Петрович, др Валенти-
на Чизмар, Давид Кецман 

Дако и сам автор, хтори на 
вецей заводи читал вирив-
ки з романа.

Др Радмила Ґикич Петро-
вич як редакторка гваре-
ла же було праве задоволь-
ство сотрудзовац зоз Шан-
том, и вецейраз повторела 
же „Панонска неман” шме-

ли роман, написани о прав-
дивих здогадованьох и ис-
куствийох хтори урезани 
до паметаня.

После промоциї, у верба-
скей Библиотеки, публика 
мала нагоду купиц нови 
Шантов роман.

Za vrijeme građanskog rata 
koji je izbio u raspadajućoj 
Socijalističkoj Federativ-
noj Republici Jugoslaviji cr-
nogorski odredi 
JNA su napali te-
ritorij AVNOJ-ev-
skih granica bivše 
Socijalističke Re-
publike Hrvatske 
nakon njenog ot-
cjepljenja od SFRJ 

-a pokušavši da za-
uzmu Dubrovnik 
i okolnje teritorije 
u periodu od 1991. 
do 1992. Za zau-
zimanje samog 
grada Dubrovni-
ka nije postojala 
dugoročna stra-
tegija povrata tog 
grada pod Crno-
gorsko područje. 
Učešće Crne Gore 
u daljnjem Jugo-
slovenskom ratu po otcjeplje-
nju Bosne i Hercegovine od 
1992. do 1995. nije bilo od ve-
likoga značaja. Godine 1992. 
se desio referendum koji je 
odlučio budućnost Socijali-
stičke Republike Crne Gore. 
Glasalo je 92,96% je  za for-
miranje zajednice sa Socija-
lističkom Republikom Srbi-
jom a 7,04% protiv. Socijali-
stička Republika Crna Gora 
je postala jedna od dveju so-

cijalističkih republika Fede-
rativne Republike Jugoslavije. 
No, samo dvije trećine građa-
ne je glasalo, jer je ostatak sta-

novništva, pretežno Islamska 
i katolička nacionalna ma-
njina a i separatistički Crno-
gorci, bojkotovali su glasa-
nje. Novi ustav iz 1992. je ta-
kođe preimenovao oficijalni 
jezik Crne Gore iz Srpskohr-
vatskog koji je bio do tada u  
Srpski jezik ijekavskoga na-
riječja. Zna se da je centra-
listička presija i propaganda 
umiješala svoje prste u refe-
rendum. Zastava je promije-

njena 1992. godine zajedno sa 
Socijalističkom Republikom 
Srbijom, tako što je izbačena 
crvena petokraka, simbol ko-

munističke vlada-
vine. Godine 1993. 
je zastava opet pro-
mijenjena tako što 
je plava nijansa po-
svijetljena da bi se 
razlikovala od za-
stave Socijalistič-
ke Republike Srbi-
je. Pokret za stva-
ranje Velike Srbi-
je iz 1990-ih zapo-
čet Vojislavom Še-
šeljom i njegovom 
Srpskom Radikal-
nom Strankom 
nije našao mno-
go odjeka u Crnoj 
Gori. Godine 1996. 
je riješen problem 
spornih teritorija 
sa Hrvatskom oko 

Prevlake, no konačni status 
tek treba biti određen. Godi-
ne 1996. de fakto vlada Mila 
Đukanovića se distancira od 
unitarističkog režima Slobo-
dana Miloševića. Za vrijeme 
NATO agresije na Federa-
tivnu Republiku Jugoslavi-
ju 1999. Crna Gora je bom-
bardovana samo u početku 
NATO napada; kasnije je po-
šteđena zahvaljujući otporu 
saradnji Miloševiću režimu.

Nakon raspada SFRJ

Iskolanapot ünnepelt a Jovan Jovanović 
Zmaj Általános Iskola

A szenttamási Jovan Jova-
nović Zmaj Általános Isko-

la november 23-án ünnepel-
te az iskola 68. születésnap-
ját. A pénteken tartott színes, 
kétnyelvű ünnepi műsoron 
először Munjin Szokola Eri-
ka igazgatőnő köszöntötte a 
vendégeket és a jelenlévőket. 
Köszönetet mondott minden-
kinek, aki bármilyen módon 

támogatta és támogatja az is-
kolát, továbbá a tanároknak 

és a diákoknak, akik ezt a na-
pot mindenki számára szeb-
bé teszik.

Kovács Blanka, az iskola 
egyik testnevelő tanára el-
mondta, az idén külön témá-
val készültek iskolanapra a 
gyerekek: ‒ A szervezőbizott-
ság úgy döntött, hogy az idei 

iskolanap műsorának témája 
a vajdasági alföld legyen. Ezt 
a témát próbáltuk irodalmi, 
képzőművészeti, táncművé-
szeti  stb. szempontból meg-
közelíteni iskolánk diákjai-
nak fellépésével. Vendégként 
meghívtunk két művelődési 
egyesületet, a helyi Pitypang 
és a Bard kis néptáncosait, 
akik egy-egy dallal, tánccal 
mutatkoztak be.
Az ünnepségen jelen voltak 

az önkormányzat képviselői, 
Jovan Vukčević, az Újvidéki 
Iskolai Hivatal vezetője, Szar-
vas Péter szenttamási plébá-
nos, továbbá Jovan Krajinović 
polgármester-helyettes, aki a 
műsorban  megajándékozta 
azokat a tanulókat, akik ki-
emelkedő helyezéseket értek 
el a különböző községi és tar-
tományi versenyeken.

Szöveg és fotó:
Rind Paracki Laura

Iz istorije Crne Gore День української мови і 
писемності

День української мови 
та письменства є складова 
вшанування пам’яті Пре-
подобного Нестора Літо-
писця, котрий жив у дру-
гій половині 11 століття 
і був монахом Києво-Пе-
черської лаври. Він є ав-
тором численних повістей 
та жітій святих, а вірить-
ся що був упорядником 
Повісті минулих літ, пер-
шої дорогоцінної хроноло-
гії історичних подій. По-
стійне нагадування і звер-
нення до мови української 
є одним із способів щоб, зо-
крема в Україні, доводити 
про потребу спілкування 
рідною мовою. Апсурдом 
є те, що збігом найнеспри-
ятливіших історичних об-
ставин, найзагроженіша 
рідна мова саме у країні 
носіїв мови, хоча внутріш-
ні сили українського наро-
ду часом все-таки подола-

ють і сконсолідують мов-
не питання в країні. Мова 
у діаспорі завжди цінува-
лася, плекалася як основ-
ний невідривний сегмент 
власного національного са-
мозбереження і як мотив 
буття у іншомовному ото-
ченні. Діти є у центрі ува-
ги коли звернення на мову і 
постійне клопотання спря-
моване на те, щоб саме рід-
ну мову розуміли вживати 
на побутовому, кожноден-
ному рівні, а щоб вивчення 
мови у школах та культур-
них товариства було додат-
ковий, вищий сегмент бу-
дування мовних навичок. 
Це є теорія, але на прак-
тиці діти наші, у абсолют-
ній більшості зараз не ко-
ристаються рідною мовою 
і вона, можна вільно сказа-
ти, втрачена на рівні масо-
вого користування.

               Василь Дацишин

• Звернення до мови, як насушної потреби 
народної. Мова й культура є ознаки самоб-
утності. Українська мова займає значне міс-
це у світовій сім’ї мов. І у нашій країні приєд-
налася до всесвітнього руху пошани україн-
ської мови.
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Bronza za Milorada Mikića
KK “Hajduk” iz Kule

Karatista “Hajduka” iz Kule 
Milorad Mikić osvojio je tre-
će mesto na najvažnijem ta-
kmičenju na državnom nivou, 
koje je 18. novembra održano 
u Beogradu. On je u kategori-
ji kadeti -57kg, posle ostvare-
ne tri pobede ostvario izuze-
tan uspeh. Milorad je poka-

zao visok nivo forme i sva-
kako će se posle ovog rezul-
tata naći na spisku selektora 
kadetske reprezentacije Srbi-
je za put na Balkanski šam-
pionat koji se održava u Du-
brovniku.
“U klubu smo vrlo zadovolj-

ni kontinuitetom osvajanja 
medalja na najznačajnijim 
smotrama i proizvodnjom 
reprezentativaca iz naših re-
dova, u svim uzrasnim ka-
tegorijama”, izjavio je trener 
Nikola Greber.

Kod ekipnog nastupa i muš-
ka ekipa kadeta (Veselinović 

D, Mikić M, Međedović M.) 
i ženska ekipa kadetkinja (Se-
ratlić N, Rajić M, Vojinović 
N, Tot E.) nisu imali dovolj-
no sportske sreće i uprkos ve-
likom kvalitetu, izgubili su u 
borbama za medalje.

Centar za fizičku kulturu

Drago Jovović
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Dobar plasman
Futsal ekipa OŠ “Vuk Ka-

radžić” iz Lovćenca plasirala 
se na Republičko prvenstvo u 
futsalu za osnovne škole koje 
će se održati 12. i 13. decem-
bra u Čačku.

Do ovog velikog i zasluže-
nog uspeha došli su odličnom 

igrom i zalaganjem koje je re-
zultiralo pobedama, odno-
sno osvajanjem Opštinskog, 
Okružnog i Međuokružnog 

prvenstva u futsalu za osnov-
ne škole. Na Međuokružnom 
prvenstvu, koje je nedavno 
održano u Tehničkoj školi u 
Subotici, pobedom u polufi-
nalu sa 6:3 nad ekipom OŠ 

“Dositej Obradović” Sombor 
i finalu sa 3:1 penalima (1:1) 

nad ekipom OŠ “Mihajlo Pu-
pin” Veternik, stekli su pra-
vo učestvovanja na Republič-
kom prvenstvu u Čačku.

Futsal ekipa OŠ “Vuk Karadžić” iz Lovćenca

Vrbaski Savez sportova na Sajmu sporta
Predstavnici Saveza sporto-

va opštine Vrbas prisustvo-

vali su Sajmu sporta održa-
nom 23. novembra. Sajam je 
ove godine posetilo više od 

50.000 građana. Otvorili su 
ga ministar omladine i sporta 

Vanja Udovičić i predsednik 
Sportskog saveza Srbije Da-
vor Štefanek, kao i proslavlje-

ni fudbaler Dejan Stanković. 
“Na Sajmu sporta u Hali 1 
nalazilo se preko 20 aktiva-
cionih zona, na kojima su se 
posetioci mogli upoznati sa 
preko 90 sportova, od fud-
bala, košarke, odbojke, pre-
ko streljane, veštačke stene 
za sportsko penjanje, sadr-
žaja kao što su zip lajn, snu-
ker, igraonica za najmlađe 
i mnogi drugi. Hala tokom 
sva tri dana bila je rezervi-
sana za edukaciju - semina-
re, predavanja i panel disku-
sije”, kažu u Savezu sportova 
opštine Vrbas

Novi rekviziti za školski sport
Ministar Udovičić u poseti Kuli

Ministarstvo omladine i 
sporta je za svaku od škola 
obezbedilo po dva gola, dve 

košarkaške table sa obruči-
ma, mrežu za odbojku i če-
trdeset lopti.
“Nastavljamo akciju da sva-
ka sala ima najbolju moguću 
sportsku opremu i sportske 
rekvizite. Želja nam je da i 
naredne godine ovu tradiciju 
nastavimo i da 20 odsto škola 
i fiskulturnih sala širom Srbi-

je dobije najkvalitetniju opre-
mu. Кada pričam o sportskoj 
opremi, tu podrazumevamo 

najsavremenije golove koji su 
po poslednjim standardima, 
prvenstveno uvažavajući bez-
bednost naše dece, koja su po 
poslednjoj modi što možete 
da vidite u svetu, možete u 
Sivcu, u Kuli, kao i širom Sr-
bije. Želja nam je da na ovaj 
način podstaknemo profe-
sore fizičkog vaspitanja, da 

na kvalitetniji način pristu-
pe radu sa našom decom, ali 
i da deca širom Srbije ima-

ju najbolju moguću sportsku 
opremu i sportske rekvizite”, 
rekao je Udovičić. 

Misnistar sporta i omladi-
ne dodao je da je ovo jedan 
od razloga što se broj dece u 
školskom sportu sa 100.000 
povećao na 170.000 dece i da 
Ministarstvo ne želi da se za-
ustavi na tome.

• Ministar omladine i sporta Vanja Udovičić, posetio je opštinu Kula i obi-
šao hale u školama „Petefi Brigada“ u Kuli i „20. oktobar“ u Sivcu, kao i 
sportsku halu u Crvenki.

Škola sjajnih plivača
OŠ “Isa Bajić” Kula na Okružnom takmičenju

Osnovna škola “Isa Bajić” 
iz Kule, sa 14 medalja, bila 
je najuspešnija na Okruž-
nom školskom takmičenju u 
plivanju za učenike i učeni-
ce osnovnih i srednjih škola 
Zapadnobačkog okruga. Uče-
nici ove škole članovi su vrba-
skih plivačkih klubova “Bje-
lica”, “Delfin” i “Vrbas” i nji-
hovi rezultati govore o vred-
nom radu učenika i trenera 
i razumevanju nastavnika i 
roditelja. 

Osvajači odličja su Jovan 

Krajinović VIII razred: dis-
ciplina kraul – 1. mesto; Sto-
jan Aković V razred: discipli-
na kraul – 1. mesto; Vukota 
Ljumović II razred: discipli-
na kraul – 1. mesto; Saša Baja-
gić II razred; disciplina kraul 

– 3. mesto; Sara Pavljuk VII 
razred: disciplina prsno – 1. 
mesto; Ema Pavljuk II razred: 
disciplina prsno – 1. mesto; 
Vidak Sekulić VII razred: dis-
ciplina prsno – 3. mesto; Mi-
lena Mandić VIII razred: dis-
ciplina leđa – 1. mesto; Ana-

stasija Mrkić VII razred: dis-
ciplina leđa – 1. mesto; Marija 
Krajinović V razred: discipli-
na leđa – 1. mesto; Jovan Mi-
trić II razred: disciplina leđa 

– 1. mesto; Tadija Medić VI 
razred: disciplina delfin – 1. 
mesto; Tara Majer III razred: 
disciplina delfin – 2. mesto;  i 
Nikša Medić IV razred: disci-
plina delfin – 2. mesto.

Takmičari koji su osvojili 
prva mesta, plasirali su se na 
republičko takmičenje.

Ministar Udovičić, obišao hale u Kuli

Uspeh KK “Hajduk” Kula

Ekipa iz Lovćenca

Vrbas na Sajmu sporta
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Hromiš Danica - Miga

18. 10. 1948. - 23. 12. 1998.
(rođena Perović)

Draga moja sestro, dvadeset godina 
tuge, bola, žalosti, prolivenih suza,
čekanja i čekanja ... Ni u snove mi ne 
dolaziš da te zagrlim jako, jako.
Hvala ti za iskrenu sestrinsku ljubav.

Tvoja neutešna sestra Senka Perović

P   O   M   E   N OGLASI

Pčelarstvo Novković - Poljoprivredno gazdinstvo

Petar Novković -Vrbas

Prirodni vrcani med

• livadski
• bagremov

Telefoni: 064/37 33 605; 064/16 57 959 

Prodajem 

vrlo povoljno
lokal 

Telefon 063/11 22 382

od 50 metara kvadratnih 
na Autobuskoj stanici Vrbas

Hotel „Bačka“ u Vrbasu

traži radnike za sledeće poslove:

KONOBARE

Sve informacije mogu se dobiti u Hotelu „Bačka“ 

Maršala Tita 92, Vrbas.

MAJSTORE ZA ODRŽAVANJE

SPREMAČICE

Doći lično.

priče o putovanjima

OGLASI OBJAVLJENI

U BAČKA PRES - u
STIGNU DO VELIKOG

BROJA LJUDI
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